
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 1 ECONOMICO FINANZIARIO

N. generale 629 del 19/08/2022

OGGETTO: FORNITURA SERVIZI DI SICUREZZA INTERNET PER NUOVO PLESSO SCOLASTICO
MEDIA S.FLORIANO. INTEGRAZIONE AL CONTRATTO ESECUTIVO SPC2 CONN
DEL 24/05/2021 - CIG 5133642F61 - CIG DERIVATO: 86795520E6

La Determina viene pubblicata dal 20/08/2022 al 03/09/2022.



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario

Proposta Nr. 785

Oggetto: FORNITURA SERVIZI DI SICUREZZA INTERNET PER NUOVO PLESSO 
SCOLASTICO MEDIA S.FLORIANO. INTEGRAZIONE AL CONTRATTO 
ESECUTIVO SPC2 CONN DEL 24/05/2021 - CIG 5133642F61 - CIG DERIVATO: 
86795520E6

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  155  del  25/03/2021,  rettificata  con  determinazione
dirigenziale n. 320 del 24/5/2021,  è stato affidato alla ditta FASTWEB S.p.A. - sede legale
Piazza Adriano Olivetti 1, Milano MI 20128 codice fiscale/partita IVA 12878470157, mediante
adesione all’accordo quadro Consip SPC2 – Connettività, la fornitura delle connessioni internet e
degli  apparati  con  servizi  di  sicurezza  per  i  plessi  degli  Istituti  Comprensivi  I°  e  II°  di
Castelfranco  Veneto  mediante  il  contratto  esecutivo  SPC2  CONN  del  24/05/2021  -  CIG
86795520E6;

• che risulta necessario attivare una connessione internet per la nuova scuola media di S.Floriano
ubicata presso il nuovo plesso scolastico in via Loreggia di Salvarosa n. 26;

• che la ditta Fastweb S.p.A. in collaborazione con la ditta Tim S.p.A., effettuati  i sopralluoghi
tecnici, ha riscontrato che il nuovo plesso è molto distante dal box stradale di riferimento per
l’allaccio  e  l’eventuale  link  attivabile  in  ambito  SPC2  Consip  risulterebbe  con  bassissime
performance  paragonabile  ad  un  collegamento  Adsl  tradizionale  di  medie  performance,  non
idoneo alle necessità di banda della scuola che presenta numerose classi e laboratori informatici;

• che è stata individuata una soluzione basata su una connettività realizzata mediante ponte radio
al fine di fornire una connettività internet sufficiente per le esigenze della scuola, mentre per i
servizi  di  sicurezza  internet  si  procederà  con  un’integrazione  al  contratto  Spc2  Consip  del
24/05/2021;

• che  la  ditta  Fastweb  S.p.A.  ha  comunicato  la  quotazione  dell’estensione  al  contratto  SPC2
Consip attivo per i servizi di sicurezza per la scuola di S.Floriano per un costo Una Tantum di
euro 94,98 + Iva e per un canone mensile di euro 63,89 + Iva;   

VISTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2,
lettera  a)  del  Codice,  la  Stazione  Appaltante  abbia  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  dell’appalto
adottando un unico provvedimento;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:    
- L’Integrazione  al  contratto  esecutivo  SPC2  CONN  del  24/05/2021  -  CIG  86795520E6  –

Connettività permette di fornire i servizi di sicurezza per la connettività internet presso la  nuova
scuola di S.Floriano sita in via Loreggia di Salvarosa n. 26;

- L’oggetto  del  contratto  riguarda  la  fornitura  dei  servizi  di  sicurezza  internet  Antivirus,
Antispyware, Content Filtering, Application Filtering and Monitoring, Accesso Remoto Sicuro
(VPN Client-to-Site IPSec/SSL) per il nuovo plesso scolastico di S.Floriano;

- La forma contrattuale  si  identifica  in  un’estensione  al  contratto  Consip SPC2 – Connettività

Pagina 1 di 3



stipulato il 24/05/2021 - CIG 86795520E6;
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle convenzioni consip SPC2;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale,  nell’esecuzione del presente appalto  non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs.
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la
sicurezza;

DATO ATTO dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi;

RICHIAMATA la  Legge n.  136 del  13/08/2010 e successive modificazioni,  e in particolare  l’art.  3,  e
successivo  D.L.  12.11.2010  n.  187,  convertito  in  Legge  17.12.2010  n.  217,  relativo  all’obbligo  di
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie;

VISTO il numero di CIG 5133642F61, CIG DERIVATO: 86795520E6 assegnato dall’ANAC che è già
stato comunicato alla ditta FASTWEB S.p.A. - sede legale Piazza Adriano Olivetti  1, Milano MI
20128 - codice fiscale/partita IVA 12878470157 per il contratto stipulato il 24/5/2021;

VISTA  la  dichiarazione in data 29/11/2021 (prot.  56266 del 29/11/2021)  con cui  la ditta si  assume gli
obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

DATO ATTO che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  determina  la
risoluzione di diritto del contratto”;

VISTO il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta Fastweb S.p.A. rilasciato
dallo  Sportello  Unico  Previdenziale  Numero  Protocollo  INAIL_33303830  Data  richiesta  06/06/2022
Scadenza validità 04/10/2022;

RICHIAMATI:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2022-2024, approvati con deliberazione consiliare n. 136 in data

28.12.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive variazioni;

- il  P.E.G., il  P.d.O. ed il  Piano della Performance 2022-2024, approvati  dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 1 del 13.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive variazioni;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 30.06.2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato aggiornato il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance 2022 ed è stato approvato
il Piano integrato di attività e organizzazione 2022- 2024;

VISTO il  decreto del Sindaco prot. com. n. 62091 del 31.12.2021 con il  quale vengono affidate al Dr.
Emanuele Muraro la dirigenza del Settore Economico Finanziario;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

VISTO il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta FASTWEB S.p.A. - sede legale Piazza Adriano Olivetti 1, Milano MI 20128
codice fiscale/partita IVA  12878470157 – la fornitura dei servizi di sicurezza internet  per il nuovo
plesso scuola media S.Floriano presso via Loreggia di Salvarosa n. 26 mediante un’integrazione al

Pagina 2 di 3



contratto  esecutivo  SPC2  CONN  del  24/05/2021  -  CIG  86795520E6,  per  i  periodi  di  agosto-
dicembre 2022 e gennaio-maggio 2023;

2) di effettuare per i motivi suddetti le seguenti operazioni: 

• aumentare l’impegno 89 - 2022 di ulteriori euro 389,73 compresa Iva per i servizi di sicurezza
internet agosto-dicembre 2022 al cap. 121705 del bilancio di previsione 2022-2024, “SCUOLE
MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'”, Cod.Bil. 4.02.1.0103, con
imputazione all’esercizio finanziario 2022;

• impegnare  euro  2,01  esente  Iva  per  il  contributo  Consip  al  cap.  121705  del  bilancio  di
previsione  2022-2024  “SCUOLE  MEDIE  (SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO):
CONNETTIVITA'”, Cod.Bil. 4.02.1.0103, con imputazione all’esercizio finanziario 2022, da
versare a CONSIP S.P.A. Via Isonzo 19/E - 00198 Roma C.F. e P.I. 05359681003 - mediante
bonifico  bancario  sul  seguente  IBAN:  Banca:  Intesa  San Paolo-  IBAN: IT 27  X 03069
05036  100000004389,  con  la  seguente  causale  da  indicare  nel  bonifico  bancario: “CIG
DERIVATO: 86795520E6 - SPC 2”, da versare entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione
del contratto;

• impegnare euro 115,90 compresa Iva per i costi Una Tantum al cap. 531800 del bilancio di
previsione 2022-2024, “INFORMATIZZAZIONE SCUOLE MEDIE”, Cod.Bil. 4.01.2.0202,
con imputazione all’esercizio finanziario 2022;

• aumentare l’impegno 35 – 2023 di euro 389,73 compresa Iva per il canone connettività 2023
al cap. 121705 del bilancio di previsione 2022-2024,“SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI
PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'”, Cod.Bil. 4.02.1.0103, con imputazione all’esercizio
finanziario 2023;

3) di provvedere ai predetti pagamenti con successivi atti di liquidazione.

Data della proposta:  18/08/2022

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Fabio Corletto

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.
Finanziamento  spesa  in  conto  capitale  registrata  sul  capitolo  n.  531800:  trasferimenti  in  conto
capitale da imprese per conto termico (capitolo E n. 285501).

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 19/08/2022



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.157 del 19/08/2022

24/03/2021Data: Importo: 9.487,92

Oggetto: Servizi sicurezza agosto-dicembre 2022-FORNITURA CONNETTIVITÀ INTERNET E DISPOSITIVI DI SICUREZZA PER
ISTITUTI COMPRENSIVI E C.P.I.A. DI CASTELFRANCO VENETO. CIG 5133642F61 - CIG DERIVATO: 86795520E6-integrato
prop. det. n. 785/'22

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 835.817,00
70.839,76

9.487,92
80.327,68

755.489,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 19.950,00

0,00

9.487,92

9.487,92

Disponibilità residua: 10.462,08

Capitolo: 121705

Oggetto: SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Progetto: PUBBLICA ISTRUZIONE

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2022 89/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 89/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 89/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017649 - FASTWEB SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 19/08/2022

86795520E6C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 389,73 Annotazioni: Integrazione impegno di spesa in esecuzione prop. det. n. 785/'22

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.157 del 19/08/2022

19/08/2022Data: Importo: 115,90

Oggetto: Importo una tantum-SERVIZI DI SICUREZZA INTERNET NUOVO PLESSO SCOLASTICO MEDIA S.FLORIANO.INT. CONTR.
ESECUT. SPC2 CONN 24/05/2021-CIG 5133642F61-CIG DERIVATO:86795520E6-Finanz.spesa trasfer. in c\cap. da imprese
per conto termico (cap.E 285501)

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.446.001,81
1.062.887,91

115,90
1.063.003,81

382.998,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.500,00

1.220,00

115,90

1.335,90

Disponibilità residua: 164,10

Capitolo: 531800

Oggetto: INFORMATIZZAZIONE SCUOLE MEDIE

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2022 1474/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1474/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1474/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017649 - FASTWEB SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.07.004 - Apparati di telecomunicazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 19/08/2022

86795520E6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.07.004 Apparati di telecomunicazione



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.157 del 19/08/2022

24/03/2021Data: Importo: 3.929,30

Oggetto: Canone connettività 2023-FORNITURA CONNETTIVITÀ INTERNET E DISPOSITIVI DI SICUREZZA PER ISTITUTI
COMPRENSIVI E C.P.I.A. DI CASTELFRANCO VENETO. CIG 5133642F61 - CIG DERIVATO: 86795520E6

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 702.647,00
10.777,94

3.929,30
14.707,24

687.939,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 15.000,00

0,00

3.929,30

3.929,30

Disponibilità residua: 11.070,70

Capitolo: 121705

Oggetto: SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Progetto: PUBBLICA ISTRUZIONE

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 35/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 35/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 35/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017649 - FASTWEB SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 19/08/2022

86795520E6C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 389,73 Annotazioni: Integrazione impegno di spesa in esecuzione prop. det. n. 785/'22

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



Comune di Castelfranco Veneto
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.157 del 19/08/2022

19/08/2022Data: Importo: 2,01

Oggetto: Contributo Consip s.p.a.-FORNITURA SERVIZI DI SICUREZZA INTERNET PER NUOVO PLESSO SCOLASTICO MEDIA
S.FLORIANO. INTEGRAZIONE AL CONTRATTO ESECUTIVO SPC2 CONN DEL 24/05/2021 - CIG 5133642F61 - CIG
DERIVATO: 86795520E6

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 835.817,00
758.071,79

2,01
758.073,80

77.743,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 19.950,00

18.954,21

2,01

18.956,22

Disponibilità residua: 993,78

Capitolo: 121705

Oggetto: SCUOLE MEDIE (SECONDARIE DI PRIMO GRADO): CONNETTIVITA'

Progetto: PUBBLICA ISTRUZIONE

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2022 1475/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1475/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1475/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017659 - CONSIP SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 CASTELFRANCO VENETO li, 19/08/2022

86795520E6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione



Comune di Castelfranco Veneto

Visti

785

FORNITURA SERVIZI DI SICUREZZA INTERNET PER NUOVO PLESSO SCOLASTICO MEDIA
S.FLORIANO. INTEGRAZIONE AL CONTRATTO ESECUTIVO SPC2 CONN DEL 24/05/2021 - CIG
5133642F61 - CIG DERIVATO: 86795520E6

2022

Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 1 Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 157 Nr. adozione generale: 629
19/08/2022Data adozione:

19/08/2022

Settore 1 Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Emanuele Muraro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 19/08/2022


